
CONSÓRCIO 
CISAM-SUL 

CESAM SUL —Consórcio 7~ntermunicipat de Saneamento Ambiental 

Rua Agenor Loll - Bairro Corridas - 88.870.000 

Fone/Fax :(48)3466-4261 

CNP): 08.486.180/0001-75 

Orleans — SC 

RESOLUÇÃO N° 120 de 24 de ¡ulho-de 2023 

"Regulamenta o regime de 
concessão de diárias aos 
colaboradores eventuais do 
Consórcio Intermunicipal de 
Saneamento Ambiental, na forma que 
especifica". 

O Presidente do CISAM-SUL, no uso de suas atribuições em 
observância ao que dispõe o Estatuto Social e suas alterações, E, 

RESOLVE: 

Artigo 1° Estabelecer critérios para concessão pelo CISAM-SUL de 
diárias à colaboradores Eventuais 

Parágrafo Unico: Considera-se colaborador eventual, aquele 
profissional dotado de capacidade técnica específica, que recebe a incumbência 
da execução de determinada atividade sob a permanente fiscalização do 
delegante, sem qualquer caráter empregaticio, podendo .realizar viagens dentro 
do território nacional, quando em serviço e devidamente justificadas, à conta das 
dotações orçamentárias próprias do CISAM-Sul, podendo o mesmo usufruir o 
direito de passagens e diárias, 

Artigo 2° O Valor e a forma de concessão das diárias serão as mesmas 
estabelecidas para os empregados do CISAM-Sul 

Artigo 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

4 

Orleans/SC, 24 de Julho de 2023. 

IBANEIS LEMBECK 
Presidente CISAM-Sul 

Publicado a presente Resolução, no mural público CISAM-SUL, e no DOM - Diário 
Oficial dos Municípios. 

'~
ANTO,NIOIRONILD ~1NILLÉMANN 

Sup\ tendeite CI AM-SUL 

i 



CONSÓRCIO 

ciSAM-sux. 
. 4TmwligM Gv Xrvr.amivn MNnxv 

CISAM SUL —Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental 

Rua Agenor poli - Bairro Corridas - 88.870.000 

Fone/Fax:(48)3466-4261 

CNP) : 08.454.180/0001-75 

Orleans — SC 

ANEXO I 

CLASSIFICAÇÃO E VALORES DAS DIÁRIAS 
VIAGENS NACIONAIS 

Diária Normal Diárias acrescidas de 

263,82 

50% 70% 90% 
Municípios com 

população acima de 
150.000 

Capitais Estaduais Capital federal 

395,84 448,50 501,26 

-~~- , 

nsis-Lembeck 
Presidente CISAM Sul 

Antonio I. Will ann 
\Superinténdente LSAM-SUL 

~_ 


